PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE

BOL SA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÂO À DOCÊNCIA (PIBID)
EDITAL PROGRAD Nº. 60/2020

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual de Londrina TORNA PÚBLICO o resultado parcial do
processo de seleção, aberto pelo Edital PROGRAD no. 51/2020, para Cadastro de Reserva para atuar como
estudante em área específica e para regime de dedicação:

• Artes Visuais

1. Isabella Maria Píccolo Estevão
2. Pamela Sonoda Gomes
3. Giovanna Maria Haas Machado
4. Shauane Alexandra da Silva
5. Maria Victoria Saladini Giglioti
6. Julia Maria Xavier da Silva
7. Gabrielle Maria Santos Mázaro
8. João Pedro Cunha Silva
9. Ione Ballestra Queiroz
10. Paula Lussari Guasti
11. Ellen Giroti
12. Beatriz de Farias dos Santos
13. Edson Henrique Rosa Zarpellon
14. Eloisa Marques dos Santos
15. Alexandre Junior Duarte Tsujioka
16. Gabrielle Meneguzzi Silva
17. Ana Carolina Claro

• Biologia

1. Alice Akemi Yamasaki
2. Andressa Chuiguemi Morishita Silva
3. Anthony Sakowski
4. Beatriz Martins da Costa Passos Moreira
5. Beatriz Milani dos Santos
6. Beatriz Vianna Boselli
7. Dênis Cândido da Silva
8. Gabriele Rossato Pena
9. Giovana Santinon Zaqueta
10. José Otávio Pagliari
11. Luccas Machado de Andrade
12. Maria Clara Mendonça de Souza Silva
13. Mateus Felipe Lopes da Silva
14. Paola Pires Coli
15. Pedro Lucas Aguiar Barbosa
16. Rafaela Guglak Cavichia
17. Rebeca Eloi Santana Porto
18. Rian Marcos Modesto
19. Roberto Rodrigues Baptista
20. Sandy Mariano
21. Sara Larsen dos Santos
22. Sarah Pires de Souza
23. Yan Jonas dias dos Santos
24. Yasmin Namie Suzuki
25. Alice Caldeira de Carvalho Barbini

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE

BOL SA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

26. Lucas Rodrigues de Freitas
27. Matheus Marques Tavares
28. Ana Beatriz Olivetti da Silva
29. André Lucas Maruyama Zani
30. Arlan Kenichi Kodama
31. Victoria Heloisa Melo da Silva
32. Laura Lopes Maldonado
33. Thais Celestino Cotrim
34. Bruno Guelfi Rodrigues
35. Gabriela Cruz Alves
36. Laura Beatriz Cristovão Radi
37. Nadrienn Nantes Medeiros
38. Beatriz Pátaro Canal
39. Gabriela de Castro Merey
40. Gabriela Leal do Mar
41. Camila Agnes da Silva
42. Izadora Marques da Silva Neves
43. Pedro Antônio da Silva Campos
44. Tiago Arantes
45. Vitoria Eduarda Lopes
46. Vitória Zaghis Alonso
47. Lais Corrêa Guimarães Gomes
48. Vitória Aparecida Galdin
49. Lucas Moreira dos Santos
50. Karen Almeida de Araújo

• Ciências Sociais

1. Luana Queiroz Romano
2. Laura Matos Zagato
3. Luana Ribeiro Polido
4. Duane Sorge Correa
5. Ian Bernardo Romeiro Sartorelli
6. Adrian Gustavo Baleeiro Ribeiro
7. Luana Maria Batista Amâncio da Silva
8. Maria Clara Gomes Tagliacolli
9. Júlia Oliveira Cebulski
10. Ana Beatriz Silva Migliari
11. Henrique Adamoli Gomes dos Santos
12. Isabella de Souza do Nascimento
13. Natally de Britto Murback
14. Sara Gabrielle Francisco de Souza
15. Leonardo Ilha Nunes da Silveira
16. Ana Paula Belchior
17. Angela Raissa Aparecida Amaral dos Reis
18. João Felipe Toledo do Nascimento Leal
19. Ellen Fernanda Batistão Chagas
20. Jeferson José Silvério dos Santos
21. Giovana Pompeo Marcelino
22. Hyngrid Gonçalves dos Santos
23. Leonardo Pinar Gomes

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE

BOL SA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

• Educação Física

1. Natália de Brito
2. Alícia Malvez Cardoso
3. Maria Eduarda de Oliveira Vaz
4. Gabriel Pires
5. Isabela Gualberto
6. Bruno Ladeira da Costa
7. Jonathan Correia da Silva
8. Mateus Vieira Bueno de Moraes
9. Vinicius Rodrigues Pastega
10. Vitória Nunes Rodrigues dos Santos
11. Leticia Pereira do Nascimento
12. Leonardo Pereira
13. Igor Henrique Costa Marçal

• Filosofia

1. Edilson Souza de Oliveira
2. Andre Felipe Greco Corrêa
3. Danilo Gobato Martins da Silva
4. Matheus Henrique Rocha
5. Karem Senhorini Ferreira dos Santos
6. Jordan Martins dos Santos
7. João Marcos de Lima Rosa
8. Edmilson Francisco Gonçalves Carvalho Júnior
9. Vinícius Pedrosa Morelato
10. Ana Flávia Marinho
11. João Henrique Figueiredo
12. Vitória Souza Gonzaga da Silva
13. Isabela Rofato Dias
14. Nathan Wilian Moreira

• Física

1. Rafaela Braga Ruiz
2. Julia Maria Silva
3. Luiz Felipe Ribeiro Garcia
4. Aline Mariani de França
5. Francis James Leite Marques Pereira
6. Anderson de Paula Silva Sobrinho
7. Talita Fioruci de Souza
8. Mario Cesar Vicente Junior
9. João Pedro Brustolin Szlachta
10. Helion Henrique de Oliveira Geraldo
11. Joel Soares de Alvarenga Junior
12. Larissa Pereira da Silva Cavalari
13. Norbert Ervim Belau Rodrigues
14. Gabriel Alves
15. Rafael Costa Hilário
16. Lucas Peron Cardoso
17. Bruno Ranieri Sirena Alpino

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE

BOL SA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

• Geografia

1. Vitória Alves de Morais
2. Mariana da Rocha Silva
3. Gabriel Camilo Gonçalves
4. Joyce Morais de Lima
5. Maicon Andrei Gonçalves Martins
6. Kelvin Saymon Magalhães
7. Carla Maria Freres Stipp
8. Maria Eduarda Cordeiro Silva
9. Fabio Cassimiro Calzavara
10. Davi Rodrigues Oliveira
11. Paulo Henrique da Silva
12. Luiz Gustavo Pozzobom Bernardes de Souza
13. Maria Helena Otaviano Dutra
14. Thiago Bordin
15. Mateus Jukowski Rocha

• História

1. Joana Dark de Paiva Ferreira
2. Amanda da Silva Ferro
3. Bruno de Paula Dantas R de Oliveira
4. Sergio dos Santos Chaves Junior
5. Leticia Cavalcante dos Santos
6. Mariana Gregorio Arcari
7. Camila Naressi
8. Maria Eduarda de Moraes Casari
9. Bruna Miranda Silva Almeida
10. Fernando Alvares Yokomizo Filho
11. Thamires Machado do Nascimento Bafa
12. Daiane Cristina Maria
13. Ana Carolina de Oliveira Santos
14. Pedro Pessotti Loureiro
15. Beatriz Lourenco Tomacheusk
16. Jayne Coupertino da Nóbrega
17. Lorena Victoria Barbosa Castanho
18. Joao Vitor Cardoso de Alencar
19. Esdras Calixto Gomes Pereira
20. Victor Hugo Oliveira Gomes
21. Thiago Henrique de Oliveira Galvão
22. William Sousa da Silva Ferreira
23. Rebecca Maria Pereira Ribas
24. Felipe Santana Simões
25. João Victor de Andrade Silvestre
26. Júlia Maria de Oliveira Dias
27. Maria Isabel Rodrigues Costa
28. Leonardo Medeiros Dallapria
29. Giovanna Andrade Silva
30. Amanda Tavares Sakamoto
31. Robison Caio Colinete Lobato
32. Wullian Marcelino Dias
33. Mariana Rosa Neris
34. Maicon Eduardo de Oliveira Pimentel
35. Larissa da Silva Miranda
36. Thalita da Silva Oliveira

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE

BOL SA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

37. Keren Dayane de Souza Barbosa
38. Geovanna Proença de Castro
39. Laryssa Gabrielle Cardoso de Lima

• Letras Espanhol

1. Rai Douglas Corrêa Marciano
2. Cíntia Andréia Martins
3. Erica Kumagai Marumo
4. Michele Leite Calisto
5. Nicole Fernandes Silva
6. Sonia Maria Pedroso
7. Dalila Cristina de Campos Gonçalves
8. Aryane Thais dos Santos
9. Eridan de Castello Branco
10. Danillo Elias de Deus
11. Daniele Rodrigues de Abreu
12. Thaisa Aparecida dos Santos
13. Samuel Patricio da Silva
14. Ana Luiza Elias Gama
15. Ernesto Oliveira Bento de Melo Segundo
16. Lilian Pereira de Macedo
17. Sebastião Lucas Moreno Ramos

• Letras Inglês

1. Fernanda Mendes Leocádio
2. Lucas Ricci Pereira de Andrade
3. Milene Barbosa Cândido
4. Evelin Barradas Favacho
5. Thaís Machado de Paiva
6. Claudia Maria Santos
7. Heloisa Chanan Cavalcanti dos Santos
8. Vanessa Helena Duarte Bezerra
9. Luiggy Gabriel Andrade de Oliveira
10. Ana Luísa Giannella Campaner
11. Samuel Alves Carlos
12. Leonardo Gomes Gonçalves de Souza
13. Erik de Araújo Domingues

• Letras Português

1. Lara Guilherme
2. Gisele Batista Rosa
3. Christie Akemi Mariano Sakamoto
4. Ana Heloisa Valente da Silva Antao
5. Leticia Palazzio
6. Julia Ramalho Batara
7. Leticia Fontana
8. Samuel Jeremias Borges Martins
9. Matheus Henrique Leite
10. Gisele Gaffo Goncalves
11. Eduardo Luis de Souza
12. Beatriz Rossi Estabele

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE

BOL SA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

13. Debora Vitoria Palhano de Moura
14. Maycon Koga Costa
15. Izabelle dos Santos Lopes Nobrega
16. Caio Figueiredo Lemos
17. Ana Gabriela de Azevedo
18. Ingrid Saory Takino da Silva
19. Victoria Viude Verris
20. Ana Beatriz Zambaldi
21. Raquel de Carvalho Paiva
22. Elyane Cristina Camargo Alves Pereira
23. Ana Flavia dos Santos
24. Angelica Olivieri Trevizan
25. Kawane Isabely Pereira
26. Matheus Oliveira da Silva
27. Ana Luisa Iliescu Perine
28. Nicole Alves de Jesus
29. Giulia Armagno Liuti
30. Kawane Regina Abel de Souza
31. Helena Migliorini Bueno
32. Evelin Carolina Goncalves Zarpellon
33. Tiago Damasceno Chiaveli
34. Ana Paula Perandrea Dorta
35. Mariana dos Reis Chaves
36. Vinicius Guilherme Ferreira
37. Carla Raquel dos Santos
38. Daniela Liborio de Castro
39. Julia Castro Nunes Francozo

• Matemática

1. Artur Moura
2. João Paulo De Melo Gonçalves
3. Aline Siqueira Pedroso
4. Lucas Gabriel Silva Rodrigues De Jesus
5. Fernanda De Araújo
6. Alessandra Cristina Martinucci
7. Luciana De Jesus Silva Azevedo
8. Danieli Ancelmo
9. Ana Júlia Duarte Gil
10. Gabriel Atahide Da Silva Pereira
11. Leonardo Kenji Santos Shimura
12. Milena Yumi Higashi
13. Luisi Cristine Aparecida Caciatori
14. Maria Carolina Marin Pires
15. Eduarda Oliveira Zacharias
16. Fabricio Luiz De Jesus
17. Otavio Miguel Santos De Araujo
18. Amanda Ayumi Lahm
19. Daniella Inglez Silva
20. Braian Fernandes Pires

• Música

1. Ana Gabriela Silva Valk
2. Guilherme Caetano Silveira

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE

BOL SA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

3. Vinicius Rafael da Silva Lisboa
4. Lucas Nathanael de Oliveira Azevedo
5. Rodolfo Rainer
6. João Vitor Calabrez Rissi
7. Marcos Gonçalo Rebelato
8. Roberto Oliveira Moreira

• Pedagogia

1. Bruna Eduarda Cruz
2. Maria Fernanda Grossi Silva
3. Lara Cantanti Marques
4. Jaqueline Pereira Pedro
5. Nathalia Caroline de Souza Favaro
6. Janaine Fernanda Araújo Pires
7. Hellen Cristina Silva Oliveira
8. Nayara Ellen Furtuoso Tavares
9. Maria Vitória de Deus Santos
10. Maria Luisa Borges Lima
11. Anna Beatriz Dias Sene Santos
12. Bruna Tochi Costa
13. Kamille Buss de Souza
14. Nathalia Pereira dos Santos
15. Giovana da Costa Lima
16. Vanessa Cavazzani
17. Maila Lorrayne Paschoal Reis
18. Estefane Ferreira de Lima
19. Bárbara Ermita Pereira da Silva
20. Marcio Roberto Vieira Ramos
21. Beatriz Aparecida Gomes dos Santos
22. Deise Rodrigues de Oliveira
23. Izabela Albino Vanzo
24. Bruna Pereira da Luz
25. Nayara Franciele Santos Silva
26. Susana Kobayasi
27. Letícia Zanon
28. Isabelle Ribeiro Bernardes
29. Luana Emanuele Andrade
30. Luiza Ruiz Clementin
31. Emanuelly Roque Ferreira
32. Lara Ranieri Garcia
33. Julia Oliveira Aleixo da Silva
34. Andressa Nemeth Wronski Bonfante
35. Fernanda Graciele Bispo Ribeiro
36. Aline de Sousa Melchior
37. Milena Mendes Tiago
38. Maria Julia Rodrigues Machado
39. Ana Carolina Peixoto
40. Amanda Marcelino Melo
41. Maria Fernanda Barreiro Lazarin
42. Hellen Araujo da Silva
43. Ingrid Aguiar Kuster
44. Kawany Stefhany da Silva
45. Daiane Souza Domingues
46. Nicole Neves Mauricio

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE

BOL SA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

47. Caroline Rosa dos Santos
48. João Pego Ferreira
49. Tomás Albanez Barreto Bombonati
50. Giovana Stefany de Sousa
51. Gabriela Natalia de Oliveira
52. Ivonete Santos de Souza
53. Ketllen Carolaine de Andrade Adão
54. Jenifer Figueiredo da Silva

• Química

1. Eduardo Geraldo de Sousa
2. Maiara Manhães Slonski
3. Dagoberto do Nascimento Alasmar Junior
4. Amanda Cristina de Araujo
5. Raí Mendonça dos Santos
6. Daniel Amorim Antonio
7. Victor Boni da Silva
8. Emily Karine dos Santos Silva
9. Beatriz Gomes de Oliveira
10. Gisele Ferraz Correia
11. Matheus Corrêa Bodnariuc
12. Emannuel Augusto de Moura da Costa
13. Lucas Everton Silva do Nascimento
14. Giovana Larissa Machado
15. Vitória Pereira Cardozo
16. Erick Lorran Andrade
17. Suelen Thiemi Ikawa
18. Gustavo Santos Chudis
19. Amanda Bignardi Ramos

Londrina, 31 de agosto de 2020.